(10)

(8)
(6)
(4)
(2)
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28

Février
 2022

Mars
 2022

Avril
 2022

 Revenus de négociation et de souscription
 VaR

Sensibilité aux taux d'intérêt − Activités autres que de négociation (avant impôts)
Le tableau suivant illustre l’incidence potentielle avant impôts d’une augmentation immédiate et soutenue de 100 points de base ou d’une diminution
immédiate et soutenue de 100 points de base des taux d’intérêt sur la valeur économique des capitaux propres et sur le revenu net d’intérêts pour les
12 prochains mois des portefeuilles autres que de négociation, en supposant qu’aucune opération de couverture supplémentaire ne soit effectuée. Au
31 octobre 2021, dans le contexte de taux d’intérêt très bas, la Banque avait estimé qu’une analyse de sensibilité avec une diminution immédiate et soutenue
de 25 points de base des taux d’intérêt fournissait également une information pertinente.

(en millions de dollars canadiens)   Au 30 avril 2022   Au 31 octobre 2021

Dollar

canadien
Autres

devises  Total
Dollar

canadien
Autres

devises  Total

Effet sur les capitaux propres
Augmentation du taux d'intérêt de 100 points de base  (259)  2  (257)  (277)  39  (238)
Diminution du taux d'intérêt de 100 points de base  265  6  271  253  (34)  219
Diminution du taux d'intérêt de 25 points de base  66  1  67  67  (9)  58

Effet sur le revenu net d'intérêts
Augmentation du taux d'intérêt de 100 points de base  123  10  133  91  17  108
Diminution du taux d'intérêt de 100 points de base  (146)  (9)  (155)  (67)  (17)  (84)
Diminution du taux d'intérêt de 25 points de base  (37)  (2)  (39)  (32)  (4)  (36)

Le risque de liquidité et de financement représente le risque que la Banque ne puisse honorer ses obligations quotidiennes financières et de trésorerie sans
devoir recourir à des mesures coûteuses ou inopportunes. Ce risque survient lorsque les sources de fonds deviennent insuffisantes pour respecter les
versements prévus dans le cadre des engagements de la Banque.

Le risque de liquidité découle de l’asymétrie des flux de trésorerie se rapportant à l’actif et au passif, de même que des caractéristiques de certains produits
tels les engagements de crédit et les dépôts sans échéance fixe.

[…]

Les banques doivent également respecter le plancher des fonds propres qui établit le seuil réglementaire des fonds propres selon l’approche standardisée de
Bâle II. Si les exigences selon Bâle III sont inférieures à 70 % des exigences de fonds propres calculées selon Bâle II, l’écart est ajouté à l’actif pondéré en
fonction des risques. Enfin, le BSIF exige que les banques canadiennes respectent un ratio de levier selon Bâle III d’au moins 3,0 %.

Depuis le 1er novembre 2021, le BSIF exige également des BISI qu’elles maintiennent un ratio de capacité totale d’absorption des pertes (Total Loss Absorbing
Capacity ou TLAC) fondé sur les risques d’au moins 24,0 % (incluant la réserve pour stabilité intérieure) de l’actif pondéré en fonction des risques et un ratio de
levier TLAC d’au moins 6,75 %. Le TLAC vise à faire en sorte qu’une BISI dispose d’une capacité d’absorption des pertes suffisante pour soutenir sa
recapitalisation interne dans le cas peu probable où elle deviendrait non viable.

Au cours du trimestre et du semestre terminés le 30 avril 2022, la Banque a respecté toutes les exigences réglementaires imposées par le BSIF en matière de
capital, de levier et de TLAC.

 Au 30 avril 2022   Au 31 octobre 2021

  Ajustés (3)   Ajustés (3)

Fonds propres
 CET1 13 790   13 833   12 866   12 973
 catégorie 1 16 438   16 481   15 515   15 622
 total 17 399   17 399   16 643   16 643

Actif pondéré en fonction des risques 107 478   107 478   104 358   104 358

Exposition totale 371 977   371 977   351 160   351 160

Ratios des fonds propres
 CET1 12,8 %  12,9 %  12,3 %  12,4 %
 catégorie 1 15,3 %  15,3 %  14,9 %  15,0 %
 total 16,2 %  16,2 %  15,9 %  15,9 %

Ratio de levier 4,4 %  4,4 %  4,4 %  4,4 %

TLAC disponible (2) 29 887   29 887   27 492   27 492

Ratio TLAC (2) 27,8 %  27,8 %  26,3 %  26,3 %

Ratio de levier TLAC (2) 8,0 %  8,0 %  7,8 %  7,8 %

(1) Les fonds propres, l’actif pondéré en fonction des risques, l’exposition totale, les ratios des fonds propres et le ratio de levier sont calculés selon les règles de Bâle III telles qu’énoncées

dans les lignes directrices « Normes de fonds propres » et « Exigences de levier » du BSIF.
(2) Le TLAC disponible, le ratio TLAC et le ratio de levier TLAC sont calculés selon la ligne directrice « Capacité totale d’absorption des pertes » du BSIF.
(3) Les montants ajustés sont calculés selon les règles de Bâle III telles qu’énoncées dans la ligne directrice « Normes de fonds propres » du BSIF en ne tenant pas compte de la mesure